PENGELOLAAN KEUANGAN 

Pada tahun 2025 Kepaniteraan Mahkamah Agung RI mengelola anggaran 

berdasarkan Daftar Isian Pelaksanaan Anggaran (DIPA) Nomor SP DIPA-

005.02.1.004028/2025 tanggal 2 Desember 2025, Kepaniteraan memperoleh pagu 

anggaran awal sebesar Rp.215.971.195.000,- (dua ratus lima belas milyar Sembilan ratus 

tujuh puluh satu juta seratus sembilan puluh lima ribu rupiah), namun Kepaniteraan 

mendapatkan Pagu tambahan sebesar Rp.10.427.419.000,- (sepuluh milyar empat ratus dua 

https://kepaniteraan.mahkamahagung.go.id/contact/layanan-pengaduan
https://kepaniteraan.mahkamahagung.go.id/contact/layanan-pengaduan

puluh tujuh juta empat ratus Sembilan belas ribu rupiah) sehingga pagu revisi terakhir per 

sebesar Rp.226.398.614.000,- (dua ratus dua puluh enam milyar tiga ratus sembilan puluh 

delapan juta enam ratus empat belas ribu rupiah) dengan rincian sebagai berikut : 

Tabel 4.3 

Rincian Pagu Anggaran TA.2025 

No Jenis Belanja 
Pagu Awal 

Per-1 Januari 2025 

Pagu Tambahan Pagu Akhir  

Per-31 Desember 

2025 

1 Pegawai 182.225.172.000 17.839.000.000 200.064.172.000 

2 Barang 32.522.549.000 -(7.542.581.000) 24.979.968.000 

3 Modal 1.223.474.000 131.000.000 1.354.474.000 

Jumlah 215.971.195.000 10.427.419.000 226.398.614.000 

Pagu Anggaran Kepaniteraan TA 2025 sebesar Rp.226.398.614.000,- (dua ratus 

dua puluh enam milyar tiga ratus sembilan puluh delapan juta enam ratus empat belas ribu 

rupiah) realisasi sebesar Rp.223.756.574.671,- (dua ratus dua puluh tiga milyar tujuh ratus 

lima puluh enam juta lima ratus tujuh puluh empat ribu enam ratus tujuh puluh satu rupiah) 

atau sebesar 98,83%. Dengan rincian sebagai berikut : 

Tabel 4.4 

Realisasi Penyerapan Anggaran Per Jenis TA.2025 

No Jenis Belanja Pagu Revisi 

Realisasi 

% Sisa 

1 Pegawai 200.064.172.000 197.915.354.191 98,93 2.148.817.809

[...]

Perbandingan Pengelolaan Anggaran Tahun 2024 dan Tahun 2025 pada Kepaniteraan 

Tahun Pagu Realisasi Persentasi 

2024 222.006.897.000 220.513.142.916 99,33 

2025 226.398.614.000 223.756.574.671 98,83 

➢ Target dan Realisasi Penerimaan Negara Bukan Pajak (PNBP) 

Tahun 2025, estimasi PNBP sebesar Rp.174.490.000,- (seratus tujuh puluh empat 

juta empat ratus sembilan puluh ribu rupiah) Sampai dengan tanggal 31 Desember 2025 

realisasi PNBP sebesar Rp. 171.190.000,- (seratus tujuh puluh satu juta seratus sembilan 

puluh ribu rupiah) atau mencapai 98,11%. Dengan rincian sebagai berikut : 

Tabel 4.6 

Target dan Realisasi Penerimaan Negara Bukan Pajak (PNBP) 

Bulan 
425233 

Pendapatan 

Ongkos Perkara 

425239 

Pendapatan Kejaksaan 

dan Peradilan Lainnya 

Jumlah

[...]

Mutasi Persediaan, Laporan Daftar Transaksi Persediaan, Laporan Daftar Transaksi 

Pembelian per Akun, Laporan Daftar Transaksi Beban Persediaan, dan Laporan 

Rekapitulasi Jurnal Kiriman. Sampai dengan tanggal 31 Desember 2025 laporan 

persediaan Kepaniteraan senilai Rp. 925.603.161,- (Sembilan Ratus Dua Puluh Lima Juta 

Enam Ratus Tiga Ribu Seratus Enam Puluh Satu Rupiah). 

D.  TATA PERSURATAN 

Pengelolaan Tata Persuratan di Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia 

terdiri dari 2 bagian yaitu pengelolaan persuratan pada ruang Panitera Mahkamah Agung 

dan pengelolaan persuratan pada ruang Sekretariat Kepaniteraan Mahkamah Agung.